
15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15401 - SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI

15401 - SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI
Responsabile: BELTRAME LORENZO GIUSEPPE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA - AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DEL D.L.
N. 36/2023 - DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DI PROSSIMITÀ, PROMOZIONE E
INGAGGIO RIVOLTE A SOGGETTI ADULTI FRAGILI SENZA DIMORA E/O IN CONDIZIONI DI
MARGINALITÀ PRESSO SPAZIO 37 - PERIODO 01/02/2024 - 20/10/24 - FINANZIATO IN PARTE
DALLE SOMME DI CUI AL PROGETTO PRESENTATO DAL COMUNE DI MONZA A VALERE DEL
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 - INCLUSIONE E
COESIONE - INVESTIMENTO 1.3.2: STAZIONE DI POSTA - CUP: B14H22000830006 - CIG
A0301B5F7C - DECISIONE DI CONTRARRE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate le seguenti norme:

artt. 22 - 23 - 25 del DPR 616/1977 di conferimento agli enti locali di tutte le funzioni
amministrative relative all'organizzazione e alla erogazione dei servizi di assistenza e di
beneficienza ai sensi dell'art. 118, primo comma, della Costituzione;
artt.128 - 131 Decreto Legislativo n.112/1998 e s.m.i. che conferiscono agli enti locali tutte le
funzioni ed i compiti amministrativi nella materia dei "servizi sociali" e definiscono "servizi sociali"
tutte le attività relative alla predisposizione ed erogazione di servizi, gratuiti ed a pagamento, o di
prestazioni economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e di difficoltà
che la persona umana incontra nel corso della sua vita;
Legge n.328/2000 e s.m.i. avente ad oggetto "Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali";
L.R. n.3/2008 e s.m.i. avente oggetto "Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona
in ambito sociale e sociosanitario";

Richiamato il “Regolamento per la disciplina dell’erogazione di interventi e servizi sociali dei comuni
dell’ambito territoriale di Monza” approvato con Delibera di C.C. n. 82/2016;

Considerato che il Settore Servizi Sociali ha competenza in materia di Inclusione e Grave
Emarginazione;

Premesso che:

SPAZIO37 è uno spazio di proprietà comunale all’interno del quale vengono svolte diverse attività
di prossimità, promozione e ingaggio rivolte a soggetti adulti fragili senza dimora e/o in condizioni
di marginalità, tra cui attività di accoglienza/presidio durante il servizio docce, attività di
accoglienza/presidio in orario serale/notturno, servizio lavaggio biancheria intima e servizio
lavanderia, consegna colazione e piccola manutenzione;
il Settore Servizi Sociali non dispone del personale necessario a gestire direttamente i servizi e

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
64

 d
el

 0
4/

12
/2

02
3 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
2/

20
23

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

13
06

 / 
13

/1
2/

20
23



che, pertanto, si ravvisa l’esigenza di attivare le procedure necessarie per garantire il
funzionamento degli stessi;

Rilevato pertanto che al fine di soddisfare l’interesse pubblico di sostenere le persone senza fissa
dimora in un percorso di reinserimento sociale occorre acquisire il servizio di gestione delle attività di
prossimità, promozione e ingaggio rivolte a soggetti adulti fragili senza dimora e/o in condizioni di
marginalità presso SPAZIO 37 per il periodo 01/02/24 - 20/10/24, per l’esercizio e lo svolgimento delle
specifiche funzione ed attività assegnate all’Ente;

Dato atto che l’art. 17, c. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., statuisce che, “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Dato atto che l’affidamento di cui trattasi non ha interesse transfrontaliero, di cui all’art. 48, c. 2 del D.
Lgs. 36/2023, visti gli esiti delle precedenti gare espletate e riferite allo stesso oggetto;

Rilevato:

che, pertanto, l’Amministrazione Comunale ha necessità di far eseguire il seguente servizio:
gestione delle attività di prossimità, promozione e ingaggio rivolte a soggetti adulti fragili senza
dimora e/o in condizioni di marginalità presso Spazio 37 - periodo 01/02/2024 – 20/10/24 (nr 263
giorni), con facoltà di prorogare la durata dell’affidamento del servizio per un periodo di massimo
ulteriori 233 giorni;
che, quindi, deve procedere all’appalto di tale servizio mediante procedura negoziata, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
che per la procedura di cui trattasi viene utilizzata la Piattaforma di E-procurement di Regione
Lombardia per la gestione degli acquisti pubblici online denominata Sintel;
che in data 15/11/2023 è stato pubblicato su Sintel (ID. SINTEL 176242855) l’avviso esplorativo,
(prot. n. 0202347/2023) per l’acquisizione di manifestazione di interesse finalizzato
all’individuazione di operatori economici interessati ad essere invitati alla successiva procedura
negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto;
che l’avviso di cui sopra è stato, altresì, pubblicato in data 15/11/2023 anche sul sito istituzionale
dell’Ente al seguente link www.comune.monza.it;
che l’avviso ha previsto, ai sensi dell’art. 49, c. 5 del D. Lgs. n. 36/2023 che la manifestazione di
interesse fosse aperta a tutti gli operatori economici, senza operare alcuna restrizione nella
possibilità di essere invitati alla successiva procedura di affidamento; che verranno invitati tutti gli
operatori economici concorrenti, in possesso dei requisiti richiesti.

Considerato:

che per l’aggiudicazione del presente appalto si utilizzerà il criterio dell’Offerta economicamente
più vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. art. 108, comma 1, del
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
che, essendo l’affidamento aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, successivamente al termine ultimo previsto dalla disciplina di gara per la
presentazione delle offerte, verrà nominata una Commissione Giudicatrice ai sensi degli artt. 51 e
93 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Stabilito:

che il valore complessivo presunto dell’appalto per l’intera durata del servizio, comprensivo
dell’eventuale proroga per un periodo non superiore a 233 giorni ai sensi dell’art. 120, comma 10,
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., è pari a Euro 140.814,30 I.V.A. esclusa, così suddivisi:

€ 74.649,30 (I.V.A. esclusa), per l’esecuzione del servizio per un periodo di 263 giorni - dal
01/02/24 al 20/10/24. Ai sensi dell’art. 41, comma 14, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. i costi
della manodopera per tale periodo sono calcolati in € 55.206,00 sulla base del CCNL delle
Cooperative Sociali;
oltre a
€ 66.165,00 (I.V.A. esclusa), per l’eventuale proroga del servizio per un periodo massimo di

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
64

 d
el

 0
4/

12
/2

02
3 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
2/

20
23

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

13
06

 / 
13

/1
2/

20
23



ulteriori 233 giorni, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. Sono inclusi
i costi della manodopera pari ad € 48.908,00 (come sopra calcolati).

che i costi della manodopera, non soggetti a ribasso, ex art. 41, c. 13 del Codice dei Contratti,
sono stati calcolati sulla base del CCNL delle Cooperative Sociali; resta ferma la possibilità per
l'operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell'importo deriva da una più
efficiente organizzazione aziendale, secondo quanto disposto dal comma 14 del medesimo
articolo;
che l’importo di € 74.649,30 - I.V.A. esclusa - (di cui euro 55.206,00 per costi della manodopera,
individuati dalla stazione appaltante e scorporati ai sensi dell'art. 41, c. 13 e 14 del D. Lgs. n.
36/2023) per l'esecuzione del servizio per un periodo di 263 giorni, costituisce base di gara come
stabilito dalla Delibera ANAC n. 528 del 15/11/2023;
che il servizio è costituito da un unico lotto in quanto organizzativamente ed economicamente non
è vantaggioso suddividere le prestazioni in lotti, secondo quanto stabilito dall’art. 58 del D.lgs. n.
36/2023 e s.m.i.. La suddivisione in lotti renderebbe l’espletamento delle attività in maniera
frammentaria, non controllabile in relazione al risultato da perseguire e complessivamente
inefficace in ragione della necessità di garantire una gestione unitaria e continua del servizio;
che verranno ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici in possesso dei
requisiti richiesti negli atti di gara approvati con il presente provvedimento;
che, verrà applicato quanto indicato nell’art. 57 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
che il subappalto sarà ammesso nel rispetto e secondo le prescrizioni dell’art. 119 del D. Lgs.
n.36/2023 e s.m.i., evidenziando che è nullo l'accordo con cui sia affidata a terzi l'integrale
esecuzione delle prestazioni nonché la prevalente esecuzione dei contratti ad alta intensità di
manodopera;

Verificato:

che alla data dell’istruttoria espletata il 30/11/23 non sono attive né Convenzioni CONSIP né
Convenzioni presso la Centrale di Committenza della Regione Lombardia ARCA né presso il/i
soggetto/i aggregatore/i per l’acquisto del tipo di affidamento in oggetto;
che l’affidamento in argomento non rientra tra i beni e servizi di cui al D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr.
art. 9, c. 3, D. L. n. 66/2014, convertito con modifiche nella L. n. 89/2014) e, pertanto, si può
procedere all’acquisizione del bene / del servizio senza ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori
di cui al comma 1 dello stesso art. 9;

Atteso:

che gli oneri relativi alla sicurezza risultano pari a zero in quanto non sussistono rischi interferenti.
Restano, tuttavia, immutati gli obblighi a carico delle parti in merito all’attuazione delle misure a
garantire la sicurezza sul lavoro;
che le principali condizioni contrattuali sono quelle di cui al Capitolato di appalto e alla disciplina di
gara e ritenuto di approvarli seppur non materialmente allegati;

Dato atto che trattasi di appalto finanziato in parte dalle somme di cui al progetto presentato dal
comune di Monza a valere del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - MISSIONE 5 -
INCLUSIONE E COESIONE - INVESTIMENTO 1.3.2: STAZIONE DI POSTA - CUP:
B14H22000830006;

Ritenuto, secondo quanto consentito dall'art. 47, comma 7, del D.L. 77/2021, di modificare l’obbligo
previsto al comma 4 del medesimo articolo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una
quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la
realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia
all'occupazione femminile", riducendo tale percentuale al 10%, stante la natura e la tipologia del
servizio, il mercato di riferimento, la tecnicità delle prestazioni, anche in considerazione del tasso di
occupazione femminile in tipologie di servizio analoghe a quello di cui trattasi;

Vista la documentazione di gara:

Capitolato Speciale di Appalto e relativi allegati (All. 1 - Personale)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
64

 d
el

 0
4/

12
/2

02
3 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
2/

20
23

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

13
06

 / 
13

/1
2/

20
23



Lettera di invito e modelli di dichiarazione

agli atti del Settore; 

Dato atto:

che il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma triennale di acquisti di
forniture e servizi e/o nella programmazione triennale di lavori pubblici risulta essere il seguente:
S02030880153202200040;
che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. è
l’Elevata Qualificazione del Servizio Amministrazione e Contabilità dei Servizi Sociali, dott.
Lorenzo Beltrame (atto di nomina prot. 201875/2023);
che le persone che si sono occupate della redazione dei documenti necessari all’indizione degli
atti di gara sono il Responsabile Unico del Progetto e il Dirigente del Settore Servizi Sociali;

Vista e acquisita la dichiarazione (prot. n. 207495/2023) rilasciata dal Responsabile Unico del Progetto
di non trovarsi in nessuna delle seguenti situazioni di incompatibilità né di conflitto d’interesse, anche
potenziali:

essere nelle condizioni previste dall'art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 (art. 93, c. 5, lett. b) del D.
Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.) ovvero l’essere stato condannato, anche con sentenza non passata in
giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del libro secondo del codice penale (Delitti
contro la Pubblica Amministrazione);
essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel
Capo II del Titolo II del libro secondo del codice penale e l'essere stato condannato per reato di
falso, per delitti contro l’ambiente, per truffe, per estorsioni e per associazione a delinquere;
essere nelle condizioni previste dall'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
essere nelle condizioni di astensione di cui all'art. 51 del c.p.c. (art. 93, c. 5, lett. c) del D. Lgs. n.
36/2023 e s.m.i.);

agli atti del Settore;

Ritenuto di assumere gli impegni di spesa conseguenti al presente provvedimento;

Visti:

il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
lo Statuto dell’Ente;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il vigente Regolamento dei Contratti;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI come da vigente
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023 - 2024 - 2025, con i relativi allegati;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 20/04/2023 con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 27/04/2023 con la quale è stato approvato il

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
64

 d
el

 0
4/

12
/2

02
3 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
2/

20
23

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

13
06

 / 
13

/1
2/

20
23



Piano integrato di attività e organizzazione 2023/2025, ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito
con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:1204/7.19.41 - Costruire percorsi personali di recupero dell'autonomia;

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse, che formano parte integrante del presente dispositivo;

2) di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti atti e documenti:

Capitolato Speciale di Appalto e relativi allegati (All. 1 - Personale)
Lettera di invito e modelli di dichiarazione

agli atti del Settore; 

3) di dare atto che l’elenco degli operatori economici da invitare è depositato presso il settore Servizi
Sociali in quanto, ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., lo stesso non può essere oggetto
di pubblicazione in tale fase;

4) di indire la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 36/2023 e
s.m.i., per l’affidamento del servizio di gestione delle attività di prossimità, promozione e ingaggio rivolte
a soggetti adulti fragili senza dimora e/o in condizioni di marginalità presso Spazio 37 - periodo
01/02/2024 – 20/10/24 (nr 263 giorni), con facoltà di prorogare la durata dell’affidamento del servizio
per un periodo di massimo ulteriori 233 giorni, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

5) di dare atto:

che il valore complessivo presunto dell’appalto per l’intera durata del servizio, comprensivo
dell’eventuale proroga per un periodo non superiore a 233 giorni ai sensi dell’art. 120, comma 10,
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., è pari a Euro 140.814,30 I.V.A. esclusa, così suddivisi:

€ 74.649,30 (I.V.A. esclusa), per l’esecuzione del servizio per un periodo di 263 giorni - dal
01/02/24 al 20/10/24. Ai sensi dell’art. 41, comma 14, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. i costi
della manodopera per tale periodo sono calcolati in € 55.206,00 sulla base del CCNL delle
Cooperative Sociali;
oltre a
€ 66.165,00 (I.V.A. esclusa), per l’eventuale proroga del servizio per un periodo massimo di
ulteriori 233 giorni, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. Sono inclusi
i costi della manodopera pari ad € 48.908,00 (come sopra calcolati).

che i costi della manodopera, non soggetti a ribasso, ex art. 41, c. 13 del Codice dei Contratti,
sono stati calcolati sulla base del CCNL delle Cooperative Sociali; resta ferma la possibilità per
l'operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell'importo deriva da una più
efficiente organizzazione aziendale, secondo quanto disposto dal comma 14 del medesimo
articolo;
che l’importo di € 74.649,30 per l’esecuzione del servizio per un periodo di 263 giorni costituisce
base di gara;
che il servizio è costituito da un unico lotto in quanto organizzativamente ed economicamente non
è vantaggioso suddividere le prestazioni in lotti, secondo quanto stabilito dall’art. 58 del D.lgs. n.
36/2023 e s.m.i.. La suddivisione in lotti renderebbe l’espletamento delle attività in maniera
frammentaria, non controllabile in relazione al risultato da perseguire e complessivamente
inefficace in ragione della necessità di garantire una gestione unitaria e continua del servizio;
che verranno ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici in possesso dei
requisiti richiesti negli atti di gara approvati con il presente provvedimento;
che, verrà applicato quanto indicato nell’art. 57 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
64

 d
el

 0
4/

12
/2

02
3 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
2/

20
23

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

13
06

 / 
13

/1
2/

20
23



che il subappalto sarà ammesso nel rispetto e secondo le prescrizioni dell’art. 119 del D.Lgs.
n.36/2023 e s.m.i.. evidenziando che è nullo l'accordo con cui sia affidata a terzi l'integrale
esecuzione delle prestazioni nonché la prevalente esecuzione dei contratti ad alta intensità di
manodopera;
che, essendo l’affidamento aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, successivamente al termine ultimo previsto dalla disciplina di gara per la
presentazione delle offerte, verrà nominata una Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

6) di dare atto che trattasi di appalto finanziato in parte dalle somme di cui al progetto presentato dal
comune di Monza a valere del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - MISSIONE 5 -
INCLUSIONE E COESIONE - INVESTIMENTO 1.3.2: STAZIONE DI POSTA - CUP:
B14H22000830006;

7) di stabilire, secondo quanto consentito dall'art. 47, comma 7, del D.L. 77/2021, la modifica
dell’obbligo previsto al comma 4 del medesimo articolo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del
contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del
contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile
sia all'occupazione femminile", riducendo tale percentuale al 10%, stante la natura e la tipologia del
servizio, il mercato di riferimento, la tecnicità delle prestazioni, anche in considerazione del tasso di
occupazione femminile in tipologie di servizio analoghe a quello di cui trattasi;

8) di stabilire che il contratto con l’operatore economico risultato aggiudicatario verrà stipulato, a pena
di nullità, in modalità elettronica ai sensi dell’art. 18, c.1 del D. Lgs. 36/2023;

9) di dare atto che il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma triennale di
acquisti di forniture e servizi e/o nella programmazione triennale di lavori pubblici è il seguente:
S02030880153202200040;

10) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e
s.m.i. è l’Elevata Qualificazione del Servizio Amministrazione e Contabilità dei Servizi Sociali, dott.
Lorenzo Beltrame (atto di nomina prot. 201875/2023);

11) di assumere, nel rispetto dei presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del D.lgs. 267/2000, i
seguenti impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento:

€ 22.352,72 al Capitolo 8621 del Bilancio Pluriennale 2023-2025 - anno 2024;
€ 56.029,05 al Cap 8429 BP 2023 dando atto che la corrispondente entrata è stata accertata al
Cap 152 BP 2023 (acc 90);

12) di dare atto che si procederà alla rideterminazione dei citati impegni a seguito di atto di
aggiudicazione sulla base delle offerte presentate;

13) di impegnare come segue, nel rispetto dei presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del
D.lgs. 267/2000 e della delibera ANAC 20/12/2022, n. 621 la somma di Euro 35,00 per il pagamento del
contributo A.N.A.C.:

assunzione di sub impegno di € 35,00 dell’impegno 2343 assunto al Cap 8645 BP 2023, dando
atto che la corrispondente entrata è già stata accertata al Cap 990 BP 2023 (acc 480);

14) di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di
cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento;

15) di attestare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i;

16) di attestare l’assenza di situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e degli artt. 6 e 95, comma 5, lett. B) e c) del D. Lgs. 36/2023 e
s.m.i..

17) di trasmettere copia del presente atto al Settore legale e Contratti - Servizio Centrale Unica

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
64

 d
el

 0
4/

12
/2

02
3 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
2/

20
23

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

13
06

 / 
13

/1
2/

20
23



Acquisti - Appalti e Contratti, al fine di espletare la gara relativa all’affidamento in oggetto e per i
controlli successivi relativi al possesso dei requisiti generali e speciali previsti dal Codice del Contratti,
nonché la conseguente stipulazione del contratto;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2023 8429

PROGETTO PNRR
STAZIONI DI POSTA CUP.
B14H22000830006
M5.C2.I1.3.2 (cfr. 152)

1030299999 12041 56.029,05

2024 8621
PRESTAZIONE DI SERVIZI
AREA ADULTI IN
DIFFICOLTA'

1030299999 12041 22.352,72

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta all'Autorita' Nazionale Anti
Corruzione (A.N.A.C.);

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2023 8645

PRESTAZIONI DI SERVIZI
PIANI DI ZONA (cfr.990/0)
(ril.iva sez.25 sezione
primavera)

1030299999 12071 35,00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
A0301B5F7C;

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
B14H22000830006

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
64

 d
el

 0
4/

12
/2

02
3 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
2/

20
23

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

13
06

 / 
13

/1
2/

20
23



15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15401 - SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI

15401 - SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI
Responsabile: BELTRAME LORENZO GIUSEPPE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA - AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DEL D.L.
N. 36/2023 - DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DI PROSSIMITÀ, PROMOZIONE E
INGAGGIO RIVOLTE A SOGGETTI ADULTI FRAGILI SENZA DIMORA E/O IN CONDIZIONI DI
MARGINALITÀ PRESSO SPAZIO 37 - PERIODO 01/02/2024 - 20/10/24 - FINANZIATO IN PARTE
DALLE SOMME DI CUI AL PROGETTO PRESENTATO DAL COMUNE DI MONZA A VALERE DEL
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 - INCLUSIONE E
COESIONE - INVESTIMENTO 1.3.2: STAZIONE DI POSTA - CUP: B14H22000830006 - CIG
A0301B5F7C - DECISIONE DI CONTRARRE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate le seguenti norme:

artt. 22 - 23 - 25 del DPR 616/1977 di conferimento agli enti locali di tutte le funzioni
amministrative relative all'organizzazione e alla erogazione dei servizi di assistenza e di
beneficienza ai sensi dell'art. 118, primo comma, della Costituzione;
artt.128 - 131 Decreto Legislativo n.112/1998 e s.m.i. che conferiscono agli enti locali tutte le
funzioni ed i compiti amministrativi nella materia dei "servizi sociali" e definiscono "servizi sociali"
tutte le attività relative alla predisposizione ed erogazione di servizi, gratuiti ed a pagamento, o di
prestazioni economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e di difficoltà
che la persona umana incontra nel corso della sua vita;
Legge n.328/2000 e s.m.i. avente ad oggetto "Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali";
L.R. n.3/2008 e s.m.i. avente oggetto "Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona
in ambito sociale e sociosanitario";

Richiamato il “Regolamento per la disciplina dell’erogazione di interventi e servizi sociali dei comuni
dell’ambito territoriale di Monza” approvato con Delibera di C.C. n. 82/2016;

Considerato che il Settore Servizi Sociali ha competenza in materia di Inclusione e Grave
Emarginazione;

Premesso che:

SPAZIO37 è uno spazio di proprietà comunale all’interno del quale vengono svolte diverse attività
di prossimità, promozione e ingaggio rivolte a soggetti adulti fragili senza dimora e/o in condizioni
di marginalità, tra cui attività di accoglienza/presidio durante il servizio docce, attività di
accoglienza/presidio in orario serale/notturno, servizio lavaggio biancheria intima e servizio
lavanderia, consegna colazione e piccola manutenzione;
il Settore Servizi Sociali non dispone del personale necessario a gestire direttamente i servizi e

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
64

 d
el

 0
4/

12
/2

02
3 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
2/

20
23

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

13
06

 / 
13

/1
2/

20
23



che, pertanto, si ravvisa l’esigenza di attivare le procedure necessarie per garantire il
funzionamento degli stessi;

Rilevato pertanto che al fine di soddisfare l’interesse pubblico di sostenere le persone senza fissa
dimora in un percorso di reinserimento sociale occorre acquisire il servizio di gestione delle attività di
prossimità, promozione e ingaggio rivolte a soggetti adulti fragili senza dimora e/o in condizioni di
marginalità presso SPAZIO 37 per il periodo 01/02/24 - 20/10/24, per l’esercizio e lo svolgimento delle
specifiche funzione ed attività assegnate all’Ente;

Dato atto che l’art. 17, c. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., statuisce che, “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Dato atto che l’affidamento di cui trattasi non ha interesse transfrontaliero, di cui all’art. 48, c. 2 del D.
Lgs. 36/2023, visti gli esiti delle precedenti gare espletate e riferite allo stesso oggetto;

Rilevato:

che, pertanto, l’Amministrazione Comunale ha necessità di far eseguire il seguente servizio:
gestione delle attività di prossimità, promozione e ingaggio rivolte a soggetti adulti fragili senza
dimora e/o in condizioni di marginalità presso Spazio 37 - periodo 01/02/2024 – 20/10/24 (nr 263
giorni), con facoltà di prorogare la durata dell’affidamento del servizio per un periodo di massimo
ulteriori 233 giorni;
che, quindi, deve procedere all’appalto di tale servizio mediante procedura negoziata, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
che per la procedura di cui trattasi viene utilizzata la Piattaforma di E-procurement di Regione
Lombardia per la gestione degli acquisti pubblici online denominata Sintel;
che in data 15/11/2023 è stato pubblicato su Sintel (ID. SINTEL 176242855) l’avviso esplorativo,
(prot. n. 0202347/2023) per l’acquisizione di manifestazione di interesse finalizzato
all’individuazione di operatori economici interessati ad essere invitati alla successiva procedura
negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto;
che l’avviso di cui sopra è stato, altresì, pubblicato in data 15/11/2023 anche sul sito istituzionale
dell’Ente al seguente link www.comune.monza.it;
che l’avviso ha previsto, ai sensi dell’art. 49, c. 5 del D. Lgs. n. 36/2023 che la manifestazione di
interesse fosse aperta a tutti gli operatori economici, senza operare alcuna restrizione nella
possibilità di essere invitati alla successiva procedura di affidamento; che verranno invitati tutti gli
operatori economici concorrenti, in possesso dei requisiti richiesti.

Considerato:

che per l’aggiudicazione del presente appalto si utilizzerà il criterio dell’Offerta economicamente
più vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. art. 108, comma 1, del
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
che, essendo l’affidamento aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, successivamente al termine ultimo previsto dalla disciplina di gara per la
presentazione delle offerte, verrà nominata una Commissione Giudicatrice ai sensi degli artt. 51 e
93 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Stabilito:

che il valore complessivo presunto dell’appalto per l’intera durata del servizio, comprensivo
dell’eventuale proroga per un periodo non superiore a 233 giorni ai sensi dell’art. 120, comma 10,
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., è pari a Euro 140.814,30 I.V.A. esclusa, così suddivisi:

€ 74.649,30 (I.V.A. esclusa), per l’esecuzione del servizio per un periodo di 263 giorni - dal
01/02/24 al 20/10/24. Ai sensi dell’art. 41, comma 14, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. i costi
della manodopera per tale periodo sono calcolati in € 55.206,00 sulla base del CCNL delle
Cooperative Sociali;
oltre a
€ 66.165,00 (I.V.A. esclusa), per l’eventuale proroga del servizio per un periodo massimo di

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
64

 d
el

 0
4/

12
/2

02
3 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
2/

20
23

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

13
06

 / 
13

/1
2/

20
23



ulteriori 233 giorni, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. Sono inclusi
i costi della manodopera pari ad € 48.908,00 (come sopra calcolati).

che i costi della manodopera, non soggetti a ribasso, ex art. 41, c. 13 del Codice dei Contratti,
sono stati calcolati sulla base del CCNL delle Cooperative Sociali; resta ferma la possibilità per
l'operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell'importo deriva da una più
efficiente organizzazione aziendale, secondo quanto disposto dal comma 14 del medesimo
articolo;
che l’importo di € 74.649,30 - I.V.A. esclusa - (di cui euro 55.206,00 per costi della manodopera,
individuati dalla stazione appaltante e scorporati ai sensi dell'art. 41, c. 13 e 14 del D. Lgs. n.
36/2023) per l'esecuzione del servizio per un periodo di 263 giorni, costituisce base di gara come
stabilito dalla Delibera ANAC n. 528 del 15/11/2023;
che il servizio è costituito da un unico lotto in quanto organizzativamente ed economicamente non
è vantaggioso suddividere le prestazioni in lotti, secondo quanto stabilito dall’art. 58 del D.lgs. n.
36/2023 e s.m.i.. La suddivisione in lotti renderebbe l’espletamento delle attività in maniera
frammentaria, non controllabile in relazione al risultato da perseguire e complessivamente
inefficace in ragione della necessità di garantire una gestione unitaria e continua del servizio;
che verranno ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici in possesso dei
requisiti richiesti negli atti di gara approvati con il presente provvedimento;
che, verrà applicato quanto indicato nell’art. 57 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
che il subappalto sarà ammesso nel rispetto e secondo le prescrizioni dell’art. 119 del D. Lgs.
n.36/2023 e s.m.i., evidenziando che è nullo l'accordo con cui sia affidata a terzi l'integrale
esecuzione delle prestazioni nonché la prevalente esecuzione dei contratti ad alta intensità di
manodopera;

Verificato:

che alla data dell’istruttoria espletata il 30/11/23 non sono attive né Convenzioni CONSIP né
Convenzioni presso la Centrale di Committenza della Regione Lombardia ARCA né presso il/i
soggetto/i aggregatore/i per l’acquisto del tipo di affidamento in oggetto;
che l’affidamento in argomento non rientra tra i beni e servizi di cui al D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr.
art. 9, c. 3, D. L. n. 66/2014, convertito con modifiche nella L. n. 89/2014) e, pertanto, si può
procedere all’acquisizione del bene / del servizio senza ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori
di cui al comma 1 dello stesso art. 9;

Atteso:

che gli oneri relativi alla sicurezza risultano pari a zero in quanto non sussistono rischi interferenti.
Restano, tuttavia, immutati gli obblighi a carico delle parti in merito all’attuazione delle misure a
garantire la sicurezza sul lavoro;
che le principali condizioni contrattuali sono quelle di cui al Capitolato di appalto e alla disciplina di
gara e ritenuto di approvarli seppur non materialmente allegati;

Dato atto che trattasi di appalto finanziato in parte dalle somme di cui al progetto presentato dal
comune di Monza a valere del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - MISSIONE 5 -
INCLUSIONE E COESIONE - INVESTIMENTO 1.3.2: STAZIONE DI POSTA - CUP:
B14H22000830006;

Ritenuto, secondo quanto consentito dall'art. 47, comma 7, del D.L. 77/2021, di modificare l’obbligo
previsto al comma 4 del medesimo articolo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una
quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la
realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia
all'occupazione femminile", riducendo tale percentuale al 10%, stante la natura e la tipologia del
servizio, il mercato di riferimento, la tecnicità delle prestazioni, anche in considerazione del tasso di
occupazione femminile in tipologie di servizio analoghe a quello di cui trattasi;

Vista la documentazione di gara:

Capitolato Speciale di Appalto e relativi allegati (All. 1 - Personale)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
64

 d
el

 0
4/

12
/2

02
3 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
2/

20
23

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

13
06

 / 
13

/1
2/

20
23



Lettera di invito e modelli di dichiarazione

agli atti del Settore; 

Dato atto:

che il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma triennale di acquisti di
forniture e servizi e/o nella programmazione triennale di lavori pubblici risulta essere il seguente:
S02030880153202200040;
che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. è
l’Elevata Qualificazione del Servizio Amministrazione e Contabilità dei Servizi Sociali, dott.
Lorenzo Beltrame (atto di nomina prot. 201875/2023);
che le persone che si sono occupate della redazione dei documenti necessari all’indizione degli
atti di gara sono il Responsabile Unico del Progetto e il Dirigente del Settore Servizi Sociali;

Vista e acquisita la dichiarazione (prot. n. 207495/2023) rilasciata dal Responsabile Unico del Progetto
di non trovarsi in nessuna delle seguenti situazioni di incompatibilità né di conflitto d’interesse, anche
potenziali:

essere nelle condizioni previste dall'art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 (art. 93, c. 5, lett. b) del D.
Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.) ovvero l’essere stato condannato, anche con sentenza non passata in
giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del libro secondo del codice penale (Delitti
contro la Pubblica Amministrazione);
essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel
Capo II del Titolo II del libro secondo del codice penale e l'essere stato condannato per reato di
falso, per delitti contro l’ambiente, per truffe, per estorsioni e per associazione a delinquere;
essere nelle condizioni previste dall'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
essere nelle condizioni di astensione di cui all'art. 51 del c.p.c. (art. 93, c. 5, lett. c) del D. Lgs. n.
36/2023 e s.m.i.);

agli atti del Settore;

Ritenuto di assumere gli impegni di spesa conseguenti al presente provvedimento;

Visti:

il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
lo Statuto dell’Ente;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il vigente Regolamento dei Contratti;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI come da vigente
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023 - 2024 - 2025, con i relativi allegati;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 20/04/2023 con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 27/04/2023 con la quale è stato approvato il

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
64

 d
el

 0
4/

12
/2

02
3 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
2/

20
23

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

13
06

 / 
13

/1
2/

20
23



Piano integrato di attività e organizzazione 2023/2025, ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito
con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:1204/7.19.41 - Costruire percorsi personali di recupero dell'autonomia;

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse, che formano parte integrante del presente dispositivo;

2) di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti atti e documenti:

Capitolato Speciale di Appalto e relativi allegati (All. 1 - Personale)
Lettera di invito e modelli di dichiarazione

agli atti del Settore; 

3) di dare atto che l’elenco degli operatori economici da invitare è depositato presso il settore Servizi
Sociali in quanto, ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., lo stesso non può essere oggetto
di pubblicazione in tale fase;

4) di indire la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 36/2023 e
s.m.i., per l’affidamento del servizio di gestione delle attività di prossimità, promozione e ingaggio rivolte
a soggetti adulti fragili senza dimora e/o in condizioni di marginalità presso Spazio 37 - periodo
01/02/2024 – 20/10/24 (nr 263 giorni), con facoltà di prorogare la durata dell’affidamento del servizio
per un periodo di massimo ulteriori 233 giorni, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

5) di dare atto:

che il valore complessivo presunto dell’appalto per l’intera durata del servizio, comprensivo
dell’eventuale proroga per un periodo non superiore a 233 giorni ai sensi dell’art. 120, comma 10,
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., è pari a Euro 140.814,30 I.V.A. esclusa, così suddivisi:

€ 74.649,30 (I.V.A. esclusa), per l’esecuzione del servizio per un periodo di 263 giorni - dal
01/02/24 al 20/10/24. Ai sensi dell’art. 41, comma 14, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. i costi
della manodopera per tale periodo sono calcolati in € 55.206,00 sulla base del CCNL delle
Cooperative Sociali;
oltre a
€ 66.165,00 (I.V.A. esclusa), per l’eventuale proroga del servizio per un periodo massimo di
ulteriori 233 giorni, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. Sono inclusi
i costi della manodopera pari ad € 48.908,00 (come sopra calcolati).

che i costi della manodopera, non soggetti a ribasso, ex art. 41, c. 13 del Codice dei Contratti,
sono stati calcolati sulla base del CCNL delle Cooperative Sociali; resta ferma la possibilità per
l'operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell'importo deriva da una più
efficiente organizzazione aziendale, secondo quanto disposto dal comma 14 del medesimo
articolo;
che l’importo di € 74.649,30 per l’esecuzione del servizio per un periodo di 263 giorni costituisce
base di gara;
che il servizio è costituito da un unico lotto in quanto organizzativamente ed economicamente non
è vantaggioso suddividere le prestazioni in lotti, secondo quanto stabilito dall’art. 58 del D.lgs. n.
36/2023 e s.m.i.. La suddivisione in lotti renderebbe l’espletamento delle attività in maniera
frammentaria, non controllabile in relazione al risultato da perseguire e complessivamente
inefficace in ragione della necessità di garantire una gestione unitaria e continua del servizio;
che verranno ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici in possesso dei
requisiti richiesti negli atti di gara approvati con il presente provvedimento;
che, verrà applicato quanto indicato nell’art. 57 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
64

 d
el

 0
4/

12
/2

02
3 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
2/

20
23

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

13
06

 / 
13

/1
2/

20
23



che il subappalto sarà ammesso nel rispetto e secondo le prescrizioni dell’art. 119 del D.Lgs.
n.36/2023 e s.m.i.. evidenziando che è nullo l'accordo con cui sia affidata a terzi l'integrale
esecuzione delle prestazioni nonché la prevalente esecuzione dei contratti ad alta intensità di
manodopera;
che, essendo l’affidamento aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, successivamente al termine ultimo previsto dalla disciplina di gara per la
presentazione delle offerte, verrà nominata una Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

6) di dare atto che trattasi di appalto finanziato in parte dalle somme di cui al progetto presentato dal
comune di Monza a valere del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - MISSIONE 5 -
INCLUSIONE E COESIONE - INVESTIMENTO 1.3.2: STAZIONE DI POSTA - CUP:
B14H22000830006;

7) di stabilire, secondo quanto consentito dall'art. 47, comma 7, del D.L. 77/2021, la modifica
dell’obbligo previsto al comma 4 del medesimo articolo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del
contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del
contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile
sia all'occupazione femminile", riducendo tale percentuale al 10%, stante la natura e la tipologia del
servizio, il mercato di riferimento, la tecnicità delle prestazioni, anche in considerazione del tasso di
occupazione femminile in tipologie di servizio analoghe a quello di cui trattasi;

8) di stabilire che il contratto con l’operatore economico risultato aggiudicatario verrà stipulato, a pena
di nullità, in modalità elettronica ai sensi dell’art. 18, c.1 del D. Lgs. 36/2023;

9) di dare atto che il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma triennale di
acquisti di forniture e servizi e/o nella programmazione triennale di lavori pubblici è il seguente:
S02030880153202200040;

10) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e
s.m.i. è l’Elevata Qualificazione del Servizio Amministrazione e Contabilità dei Servizi Sociali, dott.
Lorenzo Beltrame (atto di nomina prot. 201875/2023);

11) di assumere, nel rispetto dei presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del D.lgs. 267/2000, i
seguenti impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento:

€ 22.352,72 al Capitolo 8621 del Bilancio Pluriennale 2023-2025 - anno 2024;
€ 56.029,05 al Cap 8429 BP 2023 dando atto che la corrispondente entrata è stata accertata al
Cap 152 BP 2023 (acc 90);

12) di dare atto che si procederà alla rideterminazione dei citati impegni a seguito di atto di
aggiudicazione sulla base delle offerte presentate;

13) di impegnare come segue, nel rispetto dei presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del
D.lgs. 267/2000 e della delibera ANAC 20/12/2022, n. 621 la somma di Euro 35,00 per il pagamento del
contributo A.N.A.C.:

assunzione di sub impegno di € 35,00 dell’impegno 2343 assunto al Cap 8645 BP 2023, dando
atto che la corrispondente entrata è già stata accertata al Cap 990 BP 2023 (acc 480);

14) di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di
cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento;

15) di attestare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i;

16) di attestare l’assenza di situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e degli artt. 6 e 95, comma 5, lett. B) e c) del D. Lgs. 36/2023 e
s.m.i..

17) di trasmettere copia del presente atto al Settore legale e Contratti - Servizio Centrale Unica

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
64

 d
el

 0
4/

12
/2

02
3 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
2/

20
23

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

13
06

 / 
13

/1
2/

20
23



Acquisti - Appalti e Contratti, al fine di espletare la gara relativa all’affidamento in oggetto e per i
controlli successivi relativi al possesso dei requisiti generali e speciali previsti dal Codice del Contratti,
nonché la conseguente stipulazione del contratto;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2023 8429

PROGETTO PNRR
STAZIONI DI POSTA CUP.
B14H22000830006
M5.C2.I1.3.2 (cfr. 152)

1030299999 12041 56.029,05

2024 8621
PRESTAZIONE DI SERVIZI
AREA ADULTI IN
DIFFICOLTA'

1030299999 12041 22.352,72

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta all'Autorita' Nazionale Anti
Corruzione (A.N.A.C.);

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2023 8645

PRESTAZIONI DI SERVIZI
PIANI DI ZONA (cfr.990/0)
(ril.iva sez.25 sezione
primavera)

1030299999 12071 35,00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
A0301B5F7C;

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
B14H22000830006

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
64

 d
el

 0
4/

12
/2

02
3 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
2/

20
23

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

13
06

 / 
13

/1
2/

20
23



 

 
Servizio Amministrazione e contabilità 
via Guarenti 2| 20900 Monza | Tel. 039.28.328.78 | Fax 039.28.328.52 
Email sociali.amministrazione@comune.monza.it  
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Posta certificata monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

Settore Servizi Sociali 
Servizio Amministrazione e Contabilità 
 
 
 
 
Monza, 30/11/23 
 

 

  

  

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA - AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E), 
DEL D.L. N. 36/2023 - DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DI PROSSIMITÀ, 
PROMOZIONE E INGAGGIO RIVOLTE A SOGGETTI ADULTI FRAGILI SENZA DIMORA E/O 
IN CONDIZIONI DI MARGINALITÀ PRESSO SPAZIO 37 - PERIODO 01/02/2024 – 
20/10/24 - FINANZIATO IN PARTE DALLE SOMME DI CUI AL PROGETTO PRESENTATO 
DAL COMUNE DI MONZA A VALERE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) - MISSIONE 5 - INCLUSIONE E COESIONE - INVESTIMENTO 1.3.2: STAZIONE 
DI POSTA - CUP: B14H22000830006 - CIG A0301B5F7C – DECISIONE DI CONTRARRE 
- ATTO DI RICONDUCIBILITA’ DELLA DOCUMENTAZIONE 
 
 
Con la presente si attesta che la determinazione di cui all’oggetto è riconducibile al 
PROGETTO PRESENTATO DAL COMUNE DI MONZA A VALERE DEL PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 - INCLUSIONE E COESIONE - 
INVESTIMENTO 1.3.2: STAZIONE DI POSTA - CUP: B14H22000830006. 
 
 

Il RUP 
Il Responsabile del Servizio  

Amministrazione e Contabilità 
del Settore Servizi Sociali 
dott. Lorenzo Beltrame 

documento sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del 
D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate 

 

 
 
 
 
c.c. Ufficio Adulti 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
64

 d
el

 0
4/

12
/2

02
3 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
2/

20
23

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
O

R
E

N
Z

O
 G

IU
SE

PP
E

 B
E

L
T

R
A

M
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

13
06

 / 
13

/1
2/

20
23



Cod. Uff.:  SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI 
SOCIALI 

SETTORE:  SETTORE SERVIZI SOCIALI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA - AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETT. E), DEL D.L. N. 36/2023 - DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DI PROSSIMITÀ, PROMOZIONE E 
INGAGGIO RIVOLTE A SOGGETTI ADULTI FRAGILI SENZA DIMORA E/O 
IN CONDIZIONI DI MARGINALITÀ PRESSO SPAZIO 37 - PERIODO 
01/02/2024 - 20/10/24 - FINANZIATO IN PARTE DALLE SOMME DI CUI 
AL PROGETTO PRESENTATO DAL COMUNE DI MONZA A VALERE DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 - 
INCLUSIONE E COESIONE - INVESTIMENTO 1.3.2: STAZIONE DI 
POSTA - CUP: B14H22000830006 - CIG A0301B5F7C - DECISIONE DI 
CONTRARRE

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  2064 
del 04/12/2023.

Si impegnano le seguenti somme: 

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2024 8621 PRESTA
ZIONE 

1030299
999

12041 22.352,7
2

421

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
64

 d
el

 0
4/

12
/2

02
3 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
2/

20
23

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
13

06
 / 

13
/1

2/
20

23



DI 
SERVIZI 
AREA 
ADULTI 
IN 
DIFFIC
OLTA'

2023 8429

PROGE
TTO 
PNRR 
STAZIO
NI DI 
POSTA 
CUP. 
B14H22
0008300
06 
M5.C2.I
1.3.2 
(cfr. 152)

1030299
999

12041
56.029,0
5

730 
sub.815

Dando  atto  che  l'entrata  collegata  risulta  accertata  al  capitolo  152 
"CONTRIBUTO  STATO  PNRR  STAZIONI  DI  POSTA  CUP.  B14H22000830006 
M5.C2.I1.3.2 (cfr. 8429)", acc. 90/2023.

Si sub/impegnano le seguenti somme quale contribuzione dovuta all'Autorita' 
Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.): 

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2023 8645

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PIANI 
DI 
ZONA 
(cfr.990/
0) (ril.iva 
sez.25 
sezione 
primaver
a)

1030299
999

12071 35,00
2343 
SUB.816

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
64

 d
el

 0
4/

12
/2

02
3 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
2/

20
23

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
13

06
 / 

13
/1

2/
20

23



Monza, 13/12/2023

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
64

 d
el

 0
4/

12
/2

02
3 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
2/

20
23

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
13

06
 / 

13
/1

2/
20

23


